CAPUT XIII.

*Vere perfectis eminentes quosdam gloriæ gradus in cælis reservatos, honori episcopatus, presbyteratus et
diaconatus in Ecclesia terrestri respondententes.*

Ὁ τοίνυν μετριοπαθῆσας τὰ πρῶτα, καὶ εἰς ἀπά-
θειαν μελετήσας, αὐξήσας τε εἰς εὐπολίαν γνωστικῆς

⌘ P. 792 ED. POTTER, 666-667 ED. PARIS. ⌘ Gen. xv, 6; Rom. iv, 3. ⌘ II Cor. v, 1, 7. ⌘ Exod.
xxiv, 29. ⌘ Matth. v, 48. ⌘ Joan. xiii, 33.

(65) Ἀποκαλύπτεται. « Apparet, revelatur. » Est
autem hæc vox ab historia Moysis faciem velantis ac
relegentis sumpta. Exod. xxiv, 35 : Ἐίδον οἱ υἱοὶ
Ἰσραὴλ τὸ πρόσωπον Μωϋσέως, ὅτι δεδοξασται· καὶ
περιέθηκε Μωϋσῆς κάλυμμα ἐπὶ τὸ πρόσωπον αὐ-
του.

(66) Τὸ σῶμα χαρακτ. Omnino legendum ἰδίωμα
χαρακτηριστικόν. Vide p. 681 edit. Paris. Lowth.

(67) Ὁ μὲν πόνος. Allusio est ad Musonii verba,
quæ A. Gellius initio libri xvi sic refert : « Ἄν τι πρά-
ξις καλὴν μετὰ πόνου, ὁ μὲν πόνος οὐχεταί, τὸ δὲ κα-
λὸν μένει· ἂν τε ποιήσης αἰσχρὸν μετὰ ἡδονῆς, τὸ μὲν
ἡδὺ οὐχεταί, τὸ δὲ αἰσχρὸν μένει. Quam sententiam
Cato in oratione ad Equites sic expressit : « Si quid
per laborem recte feceritis, labor ille a vobis cito

A reputatum est ad justitiam, » ut qui processerat
ad id quod est fide majus et perfectius. Non enim
qui abstinet solum a mala actione, est justus, nisi
præterea ipsi accedat ut et bene faciat, et cogno-
scat, propter quam causam abstinendum quidem sit
ab his, illa vero sint agenda. Per « arma justitiæ
dextera et sinistra », dicit Apostolus justum trans-
mitti ad summam hæreditatem, his quidem muni-
tum, illis vero etiam agentem. Non enim solum ar-
maturæ tegumentum, et abstinencia a peccatis, suf-
ficient ad perfectionem, nisi assumpserit etiam opus
justitiæ, scilicet bene agendi vim. Tunc autem per-
fecte instructus et gnosticus factus justitia conspi-
citur, jam hinc non secus ac ⌘ Moyses, « facie » ani-
mi glorificatus, quam quidem prius diximus corpus
B characterem tribuens justæ animæ. Nam quemad-
modum tinctura lanæ indita in ea manens, proprie-
tatem quamdam et diversitatem ab alia lana tri-
buit : ita etiam in anima transit quidem labor, ma-
net autem quod est bonum et honestum : et quod
jucundum quidem est relinquitur, 283 quod turpe
autem est abstergitur. Hæ sunt enim qualitates,
quæ utrique animæ formam et characterem tribuunt,
ex quibus una quidem cognoscitur esse glorificata,
altera vero condemnata. Certe sicut ex vita juste
acta, et ex ea quæ continenter ei intercedebat cum
Deo loquente consuetudine, Moysis vultui inside-
bat glorificata quædam coloris species; ita etiam
justæ animæ divina quædam vis bonitatis insidens
per inspectionem, prophetiam et administrationem
vim, quasi radii intellectualis, perinde atque calo-
ris solaris, quiddam imprimit conspicuum justitiæ
continuum, quæ Deum fert et a Deo fertur. Hinc

D Qui ergo primum suis passionibus moderatus est,
seque exercuit ut impatientis evadat, et crevit ad

⌘ Gen. xv, 6; Rom. iv, 3. ⌘ II Cor. v, 1, 7. ⌘ Exod.
xxiv, 29. ⌘ Matth. v, 48. ⌘ Joan. xiii, 33.

recedet; benefactum a vobis, dum vivetis, non abs-
cedet; sed si qua per voluptatem nequiter fecerit-
tis, voluptas cito abibit, nequiter factum illud apud
vos semper manebit. » SYLVBURG.

(68) Μέγρι μακάρι. Hoc, tanquam primum Epicuri
effatum, recitat Diogenes Laertius lib. x, seg. 139 :
Τὸ μακάριον καὶ ἀφθαρτον οὕτε αὐτὸ πράγματα ἔχει,
οὕτε ἄλλῳ παρέχει· « Quod beatum atque immortale
est, neque ipsum negotia habet, neque alii præbet. »
Cicero lib. 1 De natura deorum, de Epicuro agens
ait : « Itaque in illis selectis ejus brevibusque sen-
tentiis, quas appellat in Κυρίας δόξαι, hæc, ut opi-
nor, prior sententia est : Quod beatum et immor-
tale est, id non habet, nec exhibet cuiquam nego-
tium. » Idem alii plures testantur.

beneficentiam gnosticæ perfectionis, est hic quidem æqualis angelis : jam autem lucidus, et tanquam sol resplendens per beneficentiam, contendit justa cognitione per Dei dilectionem, ad sanctam mansionem, sicut apostoli, qui non ideo, quod pridem fuerint electi facti sunt apostoli ex quadam eximia naturæ proprietate; nam Judas quoque fuerat cum eis electus, sed idonei erant qui apostoli eligerentur, ab eo qui etiam fines prævidet. Qui itaque non una cum eis fuit electus, Matthias, cum se præbuisset dignum ut fieret apostolus, ✕ sufficitur in locum Judæ. Licet ergo nunc eis quoque qui se in Dominicis exercuere mandatis, et perfecte ac gnostice vixere convenienter Evangelio, ascribi in numerum apostolorum. Hic est revera presbyter Ecclesiæ, et verus diaconus, id est minister Dei voluntatis, si faciat et doceat quæ sunt Domini, non ut qui ordinetur ab hominibus, neque quod sit presbyter justus censeatur; sed quod sit justus referatur in presbyterium. Et licet his in terris non fuerit prima sede honoratus, sedebit in quatuor et viginti thronis populum judicans, ut dicit Joannes in Apocalypsi. Nam unum quidem est revera salutare testamentum, quod a constitutione mundi ad nos pervenit per generationes diversas et tempora, etiamsi pro dandi ratione existimatum fuerit esse diversum. Consequens enim est esse unam immutabilem salutis dationem, ab uno Deo per unum Dominum, quæ multis modis prodest. Propter quam causam tollitur (maceria,) quæ dividebat Græcum a Judæo ad hoc ut esset populus peculiaris : et sic ambo (perveniunt ad fidei unitatem,) et ex ambobus una est electio. Et electis, inquit, sunt magis electi, qui ex perfecta cognitione, et ab ipsa Ecclesia sunt decerpti, et magnificentissima gloria honorati, judices et administratores, ex æquo et ex Judæis et ex Græcis quatuor et viginti duplicata gloria. Nam hic quoque in Ecclesia progressionis episcoporum, presbyterorum, diaconorum, sunt, ut arbi-